
P E R A T U R A N BUPAT I GORONTALO UTARA 
PROVINSI GORONTALO ; 

NOMOR 3 ^ TAHUN 2020 

TENTANG 

P E N J A B A R A N ANGGAR-^N PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2 0 2 1 ' 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Menimbang: 

Mengingat 

b a h w a u n t u k m'elaksanakan ketentuan pasa l 18 Peraturan 

Daerah Nomor . T a h u n 2020 tentang Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah; T a h u n Anggaran 2 0 2 1 , per lu ditetapkan 

Pera turan Bupa t i tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ' sebagai l andasan 

operasional pe laksanaan APBD T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 

1. Undang-Undang Nomor 29 T a h u n 1959 tentang Pembentukan 

Daerah-daerah ' T ingkat 11 di Su lawes i (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 74 , T a m b a h a n 

I Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 1822); 

2[ Undang-undang Nomor 17 T a h t m 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran ;Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2003 

Nomor 4 7 , ' T ambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor- 4285) ; 

3 . Undang-undang ; Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 

Perbendaharaah Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

4. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 



» 
-:2-

Republ ik Indonesia T a h u n 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lemiaaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4421) ; 

5, Undang-Undang Nomor 33 T a h u n 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan an ta ra , Pemerintah Pusa t D a n Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 

Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4438) ; 

6. Undang-Undang Nohior 28 T a h u n ;:2009 tentang Pajak Daerah 

dan Retr ibus i Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2009 Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia. Nomor 5049) ; ; 

7. I Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemer intahan 

Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 224, Tarnbahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 5587) sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i 

terakhir dengan ^Undang-Undang' Nomor 9 T a h u n 2015 

I tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 

i T a h u n 2014 tentang Pem.erintahan Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 109 T a h u n 2000 tentang 

Kedudukan Keuangan Kopala Daerah dan Wak i l Kepa la 

Daerah (Lem.baran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2000 

Nomor 210, Tarnbahan l-.embaran Negara; Republ ik Indonesia 

Nomor 4028) ; !i . M V • . ; 

9. Pera turan ; Pemerintah Nomor '23 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m sebagaimana 

telah d iubah dengan Peraturan Pemerintah Republ ik 

Indonesia Nomor i74 T a h u n 2012 tentang Perubahan 

Peraturan Pem'erintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Badan L a y a n a n U m u m (Lembaran 

Negara Republ ik ; Indonesia T a h u n 2012 Nomor 171 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 

5340) ; 

10. Pera turan Pemerintah Nomor 55 T a h u n 2005 tentang D a n a 

Per imbangan (Lembaran Negara' Republ ik Indonesia T a h u n 



!: ' - 3 -

2005 Nomor 137, Tambahan Len ibaran Negara Republ ik 

Indonesia T'omor 4575); 

1 1 . Peraturan Pemerintah Nomor 3 T a h u n 2007 tentang Laporan 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah kepada Pemerintah, 

Laporan Keterangan Pertanggungjawaban Kepa la Daerah 

kepada Dewari PePA^akilan Rakya t Daerah dan Informasi 

Laporan Penyelenggaraan Pemerintah Daerah kepada 

Masyarakat ' (Lembaran Negara Republik; Indonesia T a h u n 

i 2 0 0 7 Nomor ;19, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomoj-,4693); ; ' 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 19 T a h u n 2010 tentang T a t a 

C a r a Pe laksanaan ; Tugas dan Wewenang serta Kedudukan 

jKeuangan Gubernup sebagai Waki l Pemerintah di Wi layah 

iProvinsi Gorontalo;/ ; 

13. [Peraturan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 tentang 

I s tandar Akuntans i Pemer intahan (Lembaran Negara 

Republ ik Indones ia ' T a h u n 2010 Nomor 123, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5165) ; 

14. Pera turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 tentang 

Pembinaan dan' Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintah 

Daerah (Lembaran; Negara Republ ik Indones ia T a h u n 2017 

Nomor 73 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6041) ; 

15. Pera turan Pemerintah Nomor 18- T a h u n 2017 tentang H a k 

Keuangan Pimpinan dan Admin is t ras i P imp inan dan Anggota 

Dewan Perwaki lah Rakj 'at Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 7 ! Nomor 106); 

16; Peraturan Pemerintah Nomor i l2 T a h u n 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia TahUi i 2019 Nomor 42 ; ' ' 

17. Pera turan Menteri JDa lan ' i Negeri Nomor 16 T a h u n 2007 

tentang T a t a • Cark ; E v a l u a s i Rancangan Peraturan Daerah 

tentang Anggaran 1 Pendapatan idan Be lan ja Daerah dan 

Rancangan Pe-raturan Kepala Daerah tentang Penjabaran 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah sebagaimana telah 

d iubah denganr Peraturan Menteri Da l am Negeri Nomor 36 



Tahun 2 0 1 1 tentang Perubahan atas Pera turan Menteri Da l am 

Negeri Nomor 16 T a h u n 2 0 1 1 tentang Ta ta C a r a E v a l u a s i 

Rancangan Peraturan Daerah tentang Anggaran Pendapatan 

dan Belanja. Daerah dan Rancangan Pera turan Kepala Daerah 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah 
' i . ' , i 

(Berita Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 1 1 Nomor 525) ; 

18. Peraturan Menteri Dalam'Neger i^ Nomor 32 T a h u n 2 0 1 1 

:entang Pedoman Pemberian Hibah dan B a n t u a n Sos ia l yang 

Bersumber dari Anggarah Pendapatan dan Be lan ja Daerah, 
j i ' • - • » J ; 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i terakhir dengan 
I • • ; ' i ' ' 

Peraturan Menteri Da lam Negeri^ Nomor 99 T a h u n 2019 

tentang Perubal ian Ke l ima atas Peraturan Menteri Da l am 

Negeri Nomor 32 T a h u n 2 0 1 1 tentang, Pedoman Pemberian 

Hibah dan B a n t u a n Sosial yang Bersumber dar i Anggaran 

Pendapatan d a n , Be lan ja Daerah (Ber i ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2018 Nomor 565); ; , 

19. Pera turan Menteri Da lam Negeri , Nomor 52 T a h u n 2012 

tentang Pedoman Pengelolaan Investas i Pemerintah Daerah 

(Beri ta Negara Republik Indonesia T a h u n 2012 Nomor 754) ; 

20. Pera turan Menteri Da lam Negeri. Nomor 62 T a h u n 2017 

tentang Pengelompokan Kemampuan Keuangan Daerah serta 

Pe laksanaan dan Pertanggungjawaban D a n a Operasional 

(Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 1067); 

2 1 . Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 64 T a h u n 2020 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 2 0 2 1 ; 
I i • ' : 

22 . Kepu tusan Gubernur Gorontalo Nomor 341/29/X I I /2020 

T a h u n 2020 tentang E v a l u a s i Rancangan Pera turan Daerah 

Kabupaten Gorontaip Utara ; 

23 . Pera turan Daerah; [Kabupaten ;Gorontalo U ta ra Nomor 

26 T a h u n 2010 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Gorontalo U t a r a T a h u n 2010 

Nomor ); , -



i 

Menetapkan 

- 5 -

MEMUTUSKAN : 

P E R A T U R A N BUPAT I GORONTALO UTARA T E N T A N G 
' 1 . — . U ' • 

P E N J A B A R A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A 
I • • i , 

D A E R A H TAHUN ANGGARAN 2 0 2 1 . ' ^ 

Pasa l 1 ! 

Da lam Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan ' 

Pasa l 2 

A P B D terdiri a tas pendapatan daerah, belanja daerah dan pembiayaan daerah. 

I I ; P k s a l S ' 

Anggaran pendapatan daerah tahuri; anggaran 2 0 2 1 d i rencanakan sebesar 

Rp.746.779.558.399,00 (tujuh ratus empat pp luh enam mi lyar tu juh ra tus tu juh 

pu luh sembilan j u t a l ima ratus ' l i m a ' p u l u h delapan' r ibu tiga ra tus sembilan 

pu luh sembilan rupiah) , yang bersumber d a r i : ' j , 

a. Pendapatan as l i daerah; ' ' : * "' ' 

b. Pendapatan transfer; ' • ' 

c. La in- la in pendapatan da : r a h yang sah . 

j J t Pasa l 4 • 

(1) Anggaran pendapatan ash daerah sebagaimana, d imaksud dalam Pasa l 3 

h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp. 32 .271.663.000,00 (tiga pu luh d u a 

milyar d u a ratus ' tu juh pu luh sa tu j u t a enam r a t u s enam pu luh tiga r i bu 
i • i ; • / i; > I • 

rupiah) , yang terdir i atas : ; • ' ' 

a. Pajak daerah; : 

b. Retr ibus i daerah; 

c. Has i l pengelolaan kekayaan daerah yang di p i sahkan ; 

d. La in - l a in pendapatan as l i daerah yang sah . ' 

(2) Pajak daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a d i rencanakan 

sebesar Rp. 9 .255.063.000,00 (sembilan mi lyar d u a ra tus l ima pu luh l ima 

j u t a enam puluh|tiga r ibu rupiah) : 
I i • i '. l : 

(3) Retr ibusi daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp. 6.1-25.000.000,00 ; (enam mi lyar seratus d u a 

pu luh l ima j u t a rupiah) : ,1 • ; 



(4) 

(5) 

(1) 

(2) 

(3) 

(4) 

Has i l penge 

d imaksud 

olaan kekayaan, daerah yang di. p i sahkan sebagaimana 

pada' ayat : (1) | h u r u f c d i rencanakan sebesar Rp . 

3.250.000.000,00 (tiga mi lyar dua ra tus l ima pu luh j u t a rupiah) . 

La in- la in pendapatan as l i daerah: yang sah sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f d d i rencanakan sebesar Rp. 13:641.600.000,00 (tiga belas 

mi lyar enam ra tus empat pu luh sa tu j u t a enam ra tus r i bu rupiah) . 

• Pasa l 5 ; 

Anggaran pajak daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp. 9.255.:063.000,00 (sembilan mi lyar d u a ra tus 

l ima pu luh l ima j u t a enam pu luh tiga r ibu rupiah) , yang terdiri atas : 

a . Pajak hotiel Rp . 48 .000.000; | | 

b. Pajak restorai i Rp. 1.580.000.000; 

c. Pajak hiburani Rp. 7.500.000) | 

d. Pajak r e k l a m c R p . 189.600.000; i 

e. Pajak penerangan ja lan Rp. 3 .505.963.000; | 

f. Pajak sarang burung wallet Rp. 6.000.000; i 

g. Pajak minera l b u k a n logam dan batuan Rp. 1.500.000.000; 

h . Pajak bumi ; dan bangunan perdesaan dan perkotaan (PBBP2) 

Rp.900.0b0.000; • - M ; ̂  

i . B e a Perolehan H a k atas T a n a h dan B a n g u n a n (BPHTB) 

Rp.l .50o' .000,000. ' 

Anggaran retr ibusi daerah sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 4 h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp. 6.125.000.000,00 (enam mi lyar seratus d u a 

pu luh l ima j u t a rupiah) , yang-terdiri ataa : . 

a. Retr ibusi j a s a u m u m Rp. 5.800.000.000,00 ' ' 

b. R e t r i b u s i j a s a u s a h a Rp.; 205.000.000,00 ; 

c. Retr ibus i per iz inan tertentu Rp. 120.d00.00G,0p 

Anggaran has i l pengelolaan kekayaan daerah yang d fp isahkan sebagaimana 

d imaksud | da lam Pasal • -4; hu ru f c! - d i r encanakan sebesar 

Rp.3 .250.000.000,00 (tiga mi lyar Jdua ra tus l ima pu luh j u t a rupiah) , yang 

terdiri dar i bagian laba yang dibagikan kepada pemerintah daerah (dividen) 

atas penyertaan modal pada BUMD sebesar Rp.l 3 .250.000.000,00. 

Anggaran la in- la in pendapatan as l i daerah • yang s a h sebagaimana 

d imaksud da lam P a s a l ' ;4 h u r u f d; d i r encanakan sebesar 

Rp. 13.641.600.000,00 (tiga belas mi lyar enam ra tus empat p u l u h sa tu j u t a 

enam ra tus r i bu rupiah) , yang terdiri atas: 



: ! - 7 -

a. Has i l Pemanfaatan 3MD yang T idak D ip i sahkan Rp. 5.000.000,00 

b. j a s a giro Rp. 1:310.000.000,00 ; 

c. pendapatan bunga Rp. 3.048.000.000,00 ; ' ' . 

d. pener imaan latas t u n t u t a n , ganti kerugian keuangan daerah 

R p . l . l l 3 . ' 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 

e. pendapatan denda atas . keterlambatan, pe laksanaan pekerjaan 

Rp.50.ooo.oo6,oo ; : - { 

f. pendapatan Denda Pajak Daerah Rp. 11.000:000,00 

g. pendapatan Denda Retr ibusi Daerah Rp97.500.000,00 

h . pendapatan dar i Pengembal ian;RplO.000.000,00 

i ; Pasa l 6 i . 

(1) Anggaran pendapatan transfer sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 h u r u f 

b d i rencanakan i sebesar Rp596,747.766.000,00 (enam ra tus sembilan 

pu luh enam mi lyar tujuh rat i is-empat pu luh tu juh j u t a tu juh ra tus enam 

p u l u h enam r ibu rupiah) , yang terdiri atas : 

a . pendapatan transfer pemerintah pusat ; 

b. pendapatan transfer antar daerah 

(2) Pendapatan transfer pemerintah pusat sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp. 678.747.766.000,00 (enam ra tus 

tu juh pu luh Jdelapan mi lyar tu juh ra tus empat p u l u h tu juh j u t a tu juh ra tus 

enam p u l u h enarn r ibu rupiah) . ' I 

(3) Pendapatan transfer antar ! daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f b d i rencanakan sebesar Rp. 18.000.000.000,00 (delapan belas mi lyar 

rupiah) . i ! ! ! M j > 

j ; Pasa l 7 ; 

(1) Anggaran pendapatan transfer piemerintah pusat sebagaimana d imaksud 

dalam Pasa i 6 h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp . 678 .747.766.000,00 

(enam ra tus tu j i ih pu luh delapan mi lyar tu juh ra tus empat p u l u h tu juh 

j u t a tu juh ra tus enam puluh enam r ibu rupiah) , yang terdiri a tas : 

a. D a n a perimbangan Rp549 ;5 i6 !413 .000 ,00 • 

b. D a n a Insent i f Dae rah (DID) Rpi26.221.152.000,00 

c. D a n a Desa Rp l03 .010 .201 .000 ,00 ' • . 

(2) Anggaran pendajjatan transfer ;antar daerah sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f b direncanakarr Sebesar Rp l8 .000 .000 .000 ,00 (delapan belas 



(1) 

(2) 

• - [! 

milyar rupiah) , yang terdiri dari pendapatan bagi has i l pajak sebesar 

Rp l8 .000 .000 . 0 0 6 , 00 . • 

(3) Anggaran D a n a perimbangan sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 7 ayat (1) 

h u r u f a d i r encanakan sebesar Rp549.516.413;000 , 0 0 ( l ima ra tus empat 

pu luh sembi lan riiilyar l ima ratus enam belas j u t a empat ra tus tiga belas 

r ibu rupiah) yang [terdiri; ; ; ; i 

a. D a n a Transfer; U m u m - D a n a Bagi Has i l (DBH) Rp8.483 .362 .000 

b. D a n a Trans fe r U m u m - D a n a Alokasi U m u m (DAU) Rp389.377.730.000 

0. D a n a Transfer K h u s u s - D a n a A lokas i ! ; K h u s u s (DAK) F i s i k 

Rp.90.763.353.000 

d. D a n a Transfer K h u s u s - D a n a Alokasi Khususj"?f (DAK) Non F i s i k 

Rp.60.891.968.000 • i ' k 

(4) Anggaran D a n a Irisentif Daerah (DID) sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 7 

ayat (1) h u r u f b; d i rencanakan) qebesar Rp. 26 i221 .152 .000 (dua pu luh 

enam mi lyar dua ; ratus dua^ puluh satu j u t a seratus l ima pu luh d u a r ibu 

rupiah) yang terdiri dari Dana Inse'nrif Daerah sebesar Rp. 26 .221.152.000 

(5) Anggaran D a n a Desa sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 7 ayat (1) h u r u f c 

d i rencanakan sebesar Rp. 103.010.201.000 (.seratus tiga mi lyar sepuluh 

j u t a d u a ra tus ^atu r i bu rupiah) yang terdiri idari D a n a Desa sebesar 

Rp. 103.010.201.000 ! : p 

(6) Anggaran pendapatan bagi has i l pajak sebagaimana d imaksud pada Pasa l 7 

ayat (2) d i rencanakan sebesar Rp. 18.000.000.000 (delapan belas mi lyar 

rupiah) yarig tferdiri dar i Pendapatan Bag i Has i l Pajak sebesar 

Rp. 18.000.000.000 i : 

! ' Pasa l 8 I ! 

Anggaran la in- la in pendapatan; daerah yang sah sebagaimana d imaksud 

dalam Pasa l 3 h u r u f c d i rencanakan sebesar Rp. 17.760.129.399,00 ( tujuh 

belas mi lyar jtujuh ra tus enam pu luh j u t a seratus d u a p u l u h sembilan r i bu 

tiga ra tus sembi lan pu luh sembilan rupiah) , yang terdir i a tas : 

a. pendapatan h ibah; dan : 

b. la in- la in 

undangah 

Pendapatan 

pendapatan sesuai; dengan ketentuan ipefaturan perundang-

h ibah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp - (ho'l rupiah) . 

http://Rp8.483.362.000
http://Rp389.377.730.000


- 9 -

(3) La in - l a in peYidapatan sesuai dengan (ketentuan: peraturan perundang-

undangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan 

sebesar Rp l7 .760 .129 .399 ,00 (tujuh belas mi lyar tu juh ra tus enam pu luh 

j u t a seratus d u a pu luh sembilan r ibu tiga ra tus sembi lan pu luh sembilan 

rupiah) . f : 

Pasa l 9 

(1) La in - la in pendapatan sesuai dengan . ke tentuan peraturan perundang-

undangan sebagaimana dimak.sud pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan 

sebesar Rp. 17.760.129.399,00 (tujuh belas milyar| tu juh ra tus enam p u l u h 

j u t a seratus d u a p u l u h sembilan r ibu tiga ra tus sembi lan pu luh sembi lan 

rupiah) , yang terdiri dar i pendapatan h ibah dana Bos sebesar 

Rp l7 .760 .129 .399100. _ 

i Pasa l 10 

Anggaran belanja daerah tahun anggaran 2 0 2 1 , d i rencanakan sebesar 

Rp.784.775.337.841,00, ( tujuh ra tus delapan pu luh empat mi lyar tu juh ra tus 

tu juh pu luh l ima j u t a ! tiga ra tus tiga pu luh tu juh r ibu delapan ra tus empat 

pu luh sa tu rupiah) yang terdiri atas : ! :, ; : 

a . Be lan ja operasional; t i; 

b. Be lan ja modal; ; ; ' 

c. Be lan ja tidakiter^duga; dan : , i q I 

d. Be lan ja transfer. , { 
\ i- f : ' ; 

: Pasa l I L : 

(1) Anggaran belanja operasional sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 10 h u r u f 

a d i r encanakan sebesar Rp 472.892.223.039,00 (empat ra tus tu juh pu luh 

dua mi lyar delapan ra tus sembilan pu luh dua j u t a d u a ra tus d u a p u l u h 

tiga r i bu tiga p u l u h sembi lan rupiah) , yang terdiri atas : 

a. Be lan ja pegawai;! 

b. Be lan ja barang dan j a s a ; \ 

c. Be lan ja bunga; M - / 

d. Be lan ja subs id i ; ' 1 

e. Be lan ja h ibah ; dan 

f. Be lan ja bantuan; sosial . 



- 10 -

(2) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp 256. '069;795.458,00 (dua ra tus l ima pu luh enam 

milyar enam p u l u h sembilan j u t a tu juh ratus• sembi lan p u l u h l ima r ibu 

empat r a tus enam pu luh delapari rupiah) . ' • 

(3) Be lan ja barang dan j a s a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp 205.531.433.346,00 (dua ra tus l ima mi lyar l ima 

ra tus tiga p u l u h s a t u j u t a ernpat' ra tus tiga pu luh tiga r i bu tiga ra tus empat 

pu luh enam rupiah) . ' ' 

(4) Be lan ja bunga sebagaimana d imaksud pada aya t (1) h u r u f c d i rencanakan 

sebesar Rp - (nol rupiah) . ' 

(5) Be lan ja subs id i sebagaimana dirhaksud pada ayat (1) h u r u f d d i rencanakan 

sebesar Rp- (nol rupiah) . ' 

(6) Be lan ja h ibah sebagaimana d imaksud pada aya t ' ( l ) h u r u f e d i rencanakan 

sebesar 8 .426.994.225,00 (delapan mi lyar empat r a tus d u a pu luh enam 

j u t a sembi lan ra tus sembilan pu luh empat r ibu ciua ra tus d u a pu luh l ima 

rupiah) . 

(7) Be lan ja bantuan: sosial sebagairhana d imaksud pada aj 'at (1) h u r u f f 

d i rencanakan sebesar Rp 2.864.000.000,00 (dua mi lyar delapan ra tus enam 

pu luh empat; juta 'rupiah) . i ' i 
i ' \ • • • '• 

i ' ' Pasa l 12 ' ! 

(1) Anggaran belanja pegawai sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 9 ayat (1) 

h u r u f a d i rencanakan sebesar; Rp 256.069.795.468,00 (dua ra tus l ima 

pu luh enam mi lyar enarn p u i u h sembilan j u t a tu juh ra tus sembi lan p u l u h 

l ima r ibu empat ra tus enam puldh delapan rupiah) , yang terdir i atas : 

a. Be lan ja Gaj i dan tunjangan; A S N . ' 

b. Be lan ja Tambahan penghasi lan ASN; ; 

c. Be lan ja Tambahan penghasi lan berdasarkan pert imbangan objektif 

l a innya ASN ) , ° 

d. Be lan ja Gaj i dan tunjangan DPRD; 

e. Be lan ja Gaji dan tunjangan K D H / W K D H ; 

f. Be lan ja I^enerimaan la innya p impinan D P R D ser ta K D H / W K D H ; 

g. Be lan ja Pegavyai B O S ' 

h. Be lan ja Pegawai B L U D ' ' ! 

(2) Be lan ja Ga j i dan tunjangan selaagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar RplbO.962.189.067,00 (seratus enam pu luh mi lyar 



I 

11 -

sembilan ra tus enam pu luh dua- juta seratus delapan p u l u h sembilan r i bu 

enam p u l u h tu juh rupiah) . • • \ ] 

(3) Be lan ja T a m b a h a n penghasi lan ASN sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f b d i rencanakan sebesar Rp39.352,171.186,00 (tiga pu luh sembilan 

mi lyar tiga ra tus l ima puh ih dua-juta seratus t u j u h pu luh sa tu r i bu seratus 

delapan pu luh enam rupiah)/ ! , 

(4) Be lan ja Tambahah penghasilan berdasarkan pert imbangan objektif l a innya 

ASN sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c d i r encanakan sebesar 

Rp43.503.789.655,00 (erripat ;puluh tiga milyar; l ima ra tus tiga j u t a tu juh 

ra tus delapan pu luh sembilan r ibu enam ra tus l ima pu luh l ima rupiah) . 

(5) Be lan ja Gaj i dan; tunjangan DRRD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f d d i rencanakan sebesar RpB.499.104.71:^,00 (delapan mi lyar empat 
j \ ! ' 

ra tus sembi lan pu luh sembilan j u t a seratus empat r ibu tu juh ra tus d u a 
I i j ' 

belas rupiah) . i • ' 
' 1 ' • : -

{6) Be lan ja Gaj i 'dan tunjangan K D H / W K D H sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f e d i rehcanakan sebesar Rp 150.460.848,00 (seratus l ima p u l u h 

j u t a empat ra tus enam pu luh r ibu delapan ra tus empat pu luh delapan 

rupiah) . | * • 

(7) Be lan ja Pener imaan la innya p impinan D P R D serta K D H / W K D H 

sebagaimana d imaksud pada aj'at (1) h u r u f f d i r encanakan sebesar 

Rp410.880.000,00 (empat ra tus sepuluh j u t a delapan ra tus delapan pu luh 

r ibu rupiah) . ; : 

(8) Be lan ja Pegawai: B O S sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f g 

d i rencanakan sebesar Rp3 .191 i200.000,00 (tiga mi lyar seratus sembi lan 
! '' • • ' • 

pu luh sa tu j u t a d u a ra tus r ibu rupiah) . ' ' t 

' !. j Pasa l 13 

(1) Be lan ja Anggaran gaji dan "tunjangan ASN sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 10 ayat (1) h u r u f a d i rehcanakan sebesar Rp l60 .962 .189 .067 ,00 

(seratus enam p u l u h mi lyar sembilan ra tus enam p u l u h d u a j u t a seratus 

delapan p u l u h sembi lan rib"u enam pu luh tujuh; rup iah ) , yang terdiri a tas : 

a. gaji pokok ASN Rpl20.056; .938.679,00 

b. tunjangan kelt iarga ASN Rp 10.996.887.671,00 

c. tunjangan j aba tan ASN Rp6.061.848.709,00 ' 

d. tunjangan furigsional ASN Rp7.632.503.366,00 

e. tunjangan furtgsional u m u m ASN Rp 1.536.293.624,00 



;- 12-

f. tunjangan beras ASN Rp6.294.095.973,00 \ • 

g. tunjangan PPhVtunjangan k h u s u s ASN Rp297.211.767 ,00 

h . pembulatan gaji ASN Rp2.130.466,00 I : 

i . i u r a n j a m i n a n Kesehatan ASN Rp6.656.188.8,12,00 

j . i u r a n j a m i n a n i kece lakaan ker ja ASN Rp348.000.000,00 

k. i u r a n j a m i n a n kemat ian ASN Rp540,000.000j00 

1. i u r an s impanan peserta'! tabungan perumahan ralg^at ASN 

Rp.540.000.000 ' I ! : 
I r . • : • ' 

(2) Be lan ja Tambahan penghasi lan ASN sebagaimana d i rnaksud pada ayat (1) 

h u r u f b d i rencanakan sebesar Rp39.352.171.186,00 ' ( t i ga pu luh sembi lan 

milyar tiga ra tus l ima pu luh -dua j u t a seratus tu juh p u l u h sa tu r ibu seratus 

delapan pu luh enam rupiah) , yang terdiri atas : i i 

a. tambahan j penghasi lan i ;berdasarkan j | beban ker ja ASN 

Rp7.371.868.604,00 ; : / H 1 ' . 

b. tambahan penghasi lan v berdasarkan ke langkaan profesi ASN 

Rp330.000 .000 ,00 i / P 

c. tambahan ipenghasilan: ^ berdasarkan I | prestasi ker ja ASN 

Rp31.650.302.582,00 

(3) Be lan ja Tambahdn penghasi lan berdasarkan pert imbangan objektif l a innya 

ASN sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c d i rencanakan sebesar 

Rp43.503.789.655,00 (empat 'pu luh tiga mi lyar l ima ra tus tiga j u t a tu juh 

ra tus delapan pu luh sembilan r ibu enam ra tus l ima p u l u h l ima rupiah) , 

yang terdiri a tas : 

a. insenti f bagi ASN atas pemungutan pajak daerah Rp330.000 .000 ,00 
b. tunjangan profesi guru (TFG) PNSD Rp32 .95 l i 871 .996 ,00 
c. tunjangan k h u s u s guru (TKG) PNSD Rp2.709.477.000,00 

d. tambahan penghasi lan (tamsil) G u r u PNSD Rp252.000.000 ,00 

a. j a s a pelayanan Kesehatan bagi ASN Rp6.951.243.659,00 

f. honorar ium Rp309.197.000,00 

(4) Be lan ja Gaj i dan tunjangan DPRD sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f d d i rencanakan sebesar Rp8.499.104.712,00- (de lapan mi lyar empat 

ra tus sembi lan pu luh sembilan j u t a seratus empat r i bu tu juh ra tus d u a 

belas rupiah) , yang terdiri atas :t ; 

a. Uang representasi D P R D Rp481.320.000,00; • 

b. Tun jangan ke luarga DPRD Rp47.196.504,00 

c. Tun jangan beras D P R D Rp66.475.140,00 I 

http://Rp31.650.302
http://Rp2.709.477


1 
i 

d. Uang paket D P R D Rp64.428.000,00 ) i 

e. Tun jangan j aba tan D P R D Rp756.073.500 , 0 0 i 

f. Tun jangan alat kelengkapan DPRD Rp 109.406.856,00 

g. Tun jangan alat kelengkapan lainnj^a D P R D R p l 6 . 4 4 3 . 0 0 0 , 0 0 

h . Tun jangan komun ikas i insenti f p impinan dan anggota DPRD 

Rp l . 890 .000 .000 ,00 ; 

i . Tunjangan reses D P R D Rp472.500.000,00 

j . Tun jangan pembebanan PPh kepada P impinan dan Anggota DPRD 

Rp46.159.536 )00 ^ ; 

k. Pembulatan gaji DPRD Rp22.176,00 

1. Tunjangan Ikese jahteraan: . p impinan , dan anggota D P R D 

Rp2.029 . 6 8 0 .000 , 0 0 i : j 

m. Tun jangan transportas i DPRD Rp2.475.000.000,00 

n . Uang J a s a Pengabdian DPRD:Rp45.000 .000 , | 

(5) Be lan ja Gaj i clan tunjangan K D H / W K D H sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f e d i rencanakan sebesar Rp l50 .460 .848 ,00 (seratus l ima pu luh 

j u t a empat ra tus , enam pulub f ibu delapan ra tus empat pu luh delapan 

rupiah) , yang terdiri dar i : 

a . Gaj i pokok K D H / W K D H Rp46:.800.000,00 

b. Tunjangan Kelt iarga K D H / W K D H Rp5'.931.240,00 

0. Tunjangan J a b a t a n K D H / WKDH Rp91.260.000,00 ' 

d. Tunjangan Beras K D H / W K D H Rp5.874.708,00 

e. Tunjangan PPh/Tunjangan K h u s u s K D H / W K D H Rp594.084,00 

f. Pembulatan Gaji KDh/WKDh !Rp816 i 

(6) Be lan ja Perierimjaan la innya - p impinan D P R D serta K D H / W K D H 

sebagaimana! d imaksud pada ayat (1) h u r u f f d i rencanakan sebesar 

Rp410 .880 .000 ,00 (empat ra tus sepuluh j u t a delapan ra tus delapan pu luh 

r ibu rupiah) , yangi terdi i i dar i :, 

a. D a n a Operasional P impinan DPRD Rp 110.880.000,00 

b. D a n a Operasional. KDH/V/KDH Rp 300.000.000,00 

(7) Be lan ja Pegawai iBOS sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f g 

d i rencanakan sebesar Rp 3.;191.200.000,00 (tiga mi lyar seratus sembi lan 

pu luh s a t u j u t a d u a ra tus r ibu /rupiah) yang terdiri a tas belanja pegawai 

B O S sebesar Rp . 3.191 . 2 0 0 . 0 0 0 ) ' L 

(Pasal 14 



(1) Anggaran belanja barang dai i j a s a sebagaimana' d imaksud da lam Pasa l 9 

ayat (1) h u r u f b Idirencanakan sebesar Rp205,531.433.346,00 (dua ra tus 

l ima mi lyar l ima ra tus tiga pu luh sa tu j u t a empat ra tus tiga pu luh tiga r ibu 

tiga r a tus empat pu luh enam rupiah) , yang terdiri a tas : 

a . belanja barang; ' ' ' ! 

b. belanja j a s a ; : 

0. belanja pemel iharaan; 

d. belanja per ja lanan dinas; 

e. belanja l i ang dan/atau j a s a Untuk diberikan! kepada p ihak ketiga/pihak 

la in/masyarakat ; ' 

f. belanja barang dan j a s a B O S ; 

g. belanja barang dan j a s a B L U D . 

(2) Be lan ja barang sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a d i rencanakan 

sebesar Rp46.848.721.932,00 (empat pu luh enam mi lyar delapan ra tus 

empat puluH delapan j u t a t u j u h ra tus dua pu luh sa tu r i bu sembilan ra tus 

tiga pu luh dua rupiah) , yang terdiri atas belanja' barang paka i habis sebesar 

Rp46.848.721.932,00 ) * ' ' 

(3) Be lan ja jasaj sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan 

sebesar Rp78.225.827.858,6o (tujuh pu luh delapan' mi lyar d u a ra tus d u a 

pu luh l ima j u t a delapan; ra tus dua pu luh tu juh r i bu delapan ra tus l ima 

pu luh delapan rupiah) , yang terdiri atas : • 

a. b e l an j a j a sakan t o r Rp55.295.847.727,00 ; . 

b. belanja i u r an j a m i n a n / a s u r a n s i Rp6.414.631.440,00 

c. belanja sewa tanah Rp60.024.000,00 ' 

d. belanja Sewa Peralatah dan hlesin Rp5.970.579.000,00 

e. belanja sewa gedung dan bangunan Rp4.146.476.331,00 

f. belanja j a s a konsu l tans i kons t ruks i Rp l . 395 .203 .624 ,00 

g. belanja j a s a konsu l tans i non kons t ruks i Rp639.221 .780 ,00 

h . belanja beas iswa pendidikan PNS Rp l65 .000 .000 ,00 

1. belanja kursus/pe la t ihan , sosia l isasi , 'b imbingan teknis serta 

Pendidikan dan pelatihan Rp4.138.84,3.956,66 

(4) belanja pemel iharaan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c 

d i rencanakan sebesar Rp9.956.196.157,00 (sembilan mi lyar sembi lan ra tus 

l ima pu luh enam j u t a seratus sembilan p u l u h enam r i b u seratus l ima 
; i i -

pu luh tu juh rupiah) , yang terdiri ata.s : \ ' 

a. belanja pemel iharaan peralatah dan mesin Rp l . 362 .374 .277 ,00 



i - 1 5 -
1 i 

b. belanja pemel iharaan gedung dan bangunani Rp645.312.234,00 

c. belanja pemel iharaan j a l ah , jar ingan dan irigasi Rp5.687.485.325,00 
I • / • " • : . / 

d. belanja pemel iharaan asset tetap la innya Rp l . 261 .023 .321 ,00 
I •' ; ' • I ' , ' ,1 ' • ; 

(5) belanja per jalanan dinas sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

d i rencanakan sebesar Rp57!749!754.000,00 ( l ima p u l u h tu juh mi lyar tu juh 

ra tus empat pu luh sembilan j u t a tUjuh ra tus l ima p u l u h empat r ibu 

rupiah) , ya i tu belanja perjalanan dinas dala-m negeri sebesar Rp. 

57.749.754.000,00 ' / : M ; : 

(6) belanja uang dah/atau j a s a (untuk diber ikan kepada p ihak ketiga/pihak 

la in/masyarakat i sebagaimana; d imaksud pada ayat (1) h u r u f e 
i ' I Q ;' i : 

d i rencanakan sebesar Rp l .444 .775 .000 ,00 (satu mi l yar empat ra tus empat 
pu luh empat j u t a tu juh ra tus tu juh pu luh l ima r i bu rupiah ) , yang terdiri 

atas : : ' : i , 

a. belanja uang yang ' diberikan kepada p ihak ketiga/pihak 

la in/masyaraicat Rp460.455.000,00 I -

b. belanja j a s a yang diber ikan kepada p ihak ket iga/pihak l a in/masyaraka t 

Rp984.320.0d0,00 ' ' i 

(7) belanja barang dan j a s a B O S sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f f 
i • • ! I • 

di rencanakan sebesar R p l 1.306i 158.399,00 (sebelas mi lyar tiga ra tus enam 

j u t a seratus l ima pu luh delapan r i bu tiga ra tus sembi lan p u l u h sembi lan 

rupiah) . 

, Pasa l 15 ' . 

Anggaran belanja subs id i sebagaimana d imaksud da lam pasa l 11 ayat (1) h u r u f 

d d i rencanakan sebesar RpO (noljrupiah), yang terdiri a tas belanja subsid i . 

; ; (' M " ; ; I • • 

: ; • Pasa l 16 

(1) Anggaran belanja h ibah sebagaimana d imaksud dalam pasa l 11 ayat (1) 

h u r u f e d i rencanhkan sebesar Rp8.426.994.225,00 (delapan mi lyar empat 

ra tus d u a p u l u h enam j u t a 'sembilan ra tus sembi lan p u l u h empat r i bu d u a 

ra tus d u a p u l u h l ima rupial i ) , 'y4ng terdiri atas : ' 

a. Be lan ja h ibah kepada pemerintah pusat ; ; ' 

b. Be lan ja |hibah kepada (badian, Lembaga, organisasi kemasyaraka tan 

yang berbadah h u k u m Indonesia; ; 

c. Be lan ja h ibah bantuan keuangan kepada parta i politik. 

(2) Anggaran belanja h ibah kepacla pemerintah pusat sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f a d i rencanakan sebesar R p l 5 0 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0 (seratus 



(1) 

(2) 

(3) 

l ima pu luh 

i i 
! -16 -

j u t a rupiah) yang terdiri dar i belanja h ibah uang kepada 

pemerintah pusa t sebesar Rp l50 .000 .000 ,00 ; 

(3) Anggaran belanja h ibah kepada badan, Lembaga, organisasi 

kemasyaraka tan yang berbadah h u k u m Indonesia sebagaimana d imaksud 
I • • " ; ! ;• 

pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan sebesar Rp? .574 .614 .050 ,00 ( tujuh 

milyar l ima ra tus tu juh pu luh empat j u t a enam ra tus empat belas r i bu l ima 

pu luh rupia l i ) , yang terdiri atas : ' i 

a. Be lan ja H ibah k e p a d a ; B a d a n dan Lembaga yah'g Bers i fat Nirlaba, 

Suka r e l a dan Sosia l yang Dibentuk Be rdasa rkan 'Pe ra tu ran Perundang-

Undangan Rp 5.8S4.614.050;00 ! . 

b. Be lan ja H ibah kepada Badan dan Lembaga Nirlaba, Suka r e l a dan Sos ia l 

yang Te lah Memil iki Sura t Keterangan Terdaftar Rp. 1.665.000.000 

c. belanja h ibah kepada badan: 'dan Lembaga n i r laba, sukare l a bersifat 

sosial kemasy 'arakatan Rp 2.5.000.000,00 

(4) belanja h ibah bantuan keuahgan kepada parta i politik sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) huru f c d i rencanakan 'sebesar Rp 702.380.175,00 

(tujuh ra tus 

l ima rupiah) 

d u a j u t a tiga ra tus delapan pu luh r i bu seratus tu juh pu luh 

I Pasal 17 : ; 

Anggaran belanja bantuan sosial sebagaimana d imaksud da lam pasa l 11 

ayat (1) h u r u f f d i rencanakan sebesar Rp 2 .864.000.000,00 (dua mi lyar 

delapan ra tus enam pu luh empat. j u t a rupiah) , yang terdiri a tas : 

a. bantuan sosial kepada individu; dan i 

b. bantuan sosia l kepada kelompOk masyarakat . i 

Anggaran ban tuan sosial kepada indiv idu sebagaimana d imaksud pada ayat 
i : • ; / • " 

(1) h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp 2.424.000.000,00 (dua mi lyar empat 

ra tus d u a pu luh empat j u t a .rupiah). ] 

Anggaran Kantuan sosial ; kepada kelompok; masya raka t sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) huru f b d i rencanakan ;sebesar Rp 440.000.000,00 

(empat ra tus empat p u l u h - j u t a rupiah) , yang terdiri dar i bantuan sosial 

uang yang d i rencanakan kepada kelompok masyaraka t Rp 440.000.000,00 

- \ ' Pasa l 18 

(1) Be lan ja modal sebagaimana | d imaksud dalam Pasa l 10 h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp 159:338:215.542,00 (seratus l ima p u l u h sembi lan 



milyar tiga ra tus tiga pu luh (delapan j u t a d u a ra tus l ima belas r i bu l ima 

ra tus empat p u l u h dua rupiah) , yang terdiri atas : 

a . belanja modal tanah; 1 

b. belanja modal peral.atan dan "mesin; 

c. belanja modal:Gedung dan bangunan; ' 

d. belanja modal j a l a n , ja r ingan dan irigasi; j ; 

e. belanja m o d a l asset tetap la innya ! 

f. belanja modal asset l a innya B L U D i 

(2) Be lan ja modal tanah sebagaimana d i m a k s u d ' pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp 3;241.500.000,00 (tiga mi lyar d u a ra tus empat 

pu luh sa tu j u t a l ima ra tus r ibu rupiah) yang terdiri dar i : 

a. Be lan ja Modal T a n a h Persi l Rp. 3 .091.500.000,00 

b. Be lan ja Modal Lapangan'Rp. ; 150.000.000,00 ,! Mi 

(3) Be lan ja modal peralatan dan ihesin sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f b d i rencanakan sebesar ' Rp 24.741.697.288,00 (dua p u l u h empat 

mi lyar tu juh ra tus empat .pd luh 'satu j u t a enam' ra tus sembi lan p u l u h tu juh 

r ibu d u a ra tus delapan puluh;delapan. rupiah) yang terdir i dar i : 

a. Be lan ja Modal Alat Besar Rp.J 174.032.240,00. 

b. Be lan ja Modal Alat B a n t u Rp. 9 .032.240,00 i 

0. Be lan ja Modal Alat Angkutan Rp. 5.301.836.(706,00 

d. Be lan ja Modal Alat Bengkel dan Alat U k u r Rp. '46 .995.000 

e. Be lan ja Modal Alat Pertanian Rp. 108.955.000 

f. Be lan ja Modal Alat Kantor dan R u m a h Tangga Rp . 3 .575.072.766 

g. Be lan ja Modal Alat Studio, Komunikas i , d a n P e m a n c a r Rp . 289 .966 .191 

h. Be lan ja Modal Alat Kedokcisran dan Kesehatan R p , 5 .176.865.366 

1. Be lan ja Modal Alat Laboratorium Rp. 3 .998.446.418 

j . Be lan ja Modal KomputehRp. 3.107.398.150 i 

k. Be lan ja Modal Alat Eksp lo ras i Rp. 53 .310 .000 ' 

1. Be lan ja Modal Peralatan OlaHraga Rp. 60 .000.000 

m. Be lan ja Modal Peralatan ddn(Mesin B O S Rp . i2 .848 .819 .451 

(4) Be lan ja modal gedung dan bangunan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f c d i rencanakan sebe'sar (Rp 56.521.932.992,00 ( l ima pu luh enam 

mi lyar l ima ratus; 'dua pu luh sa tu j u t a sembi lan ra tus . tiga p u l u h d u a r i bu 

sembi lan r a tus sernbilan pulu^i d u a rupiah) yang terdif i d a r i 

a . Be lan ja Modal; Bangunan Gedung Rp. 53 .955.760:302,00 

b. Be lan ja Modal,Monuraen-Rp. '565.038.754,00 I 



c. Be lan ja Modal Tugu T i t ik Kontrol/Pasti Rp. 2-001.133.936,00 

(5) Be lan ja modal j a l a n , jar ingan dan irigasi sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f d d i rencanakan sebesar Rp 73.008.545.852,00 ( tujuh pu luh tiga 

mi lyar delapan j u t a l ima ratus empat pu luh l irna r i bu delapan ra tus l ima 

pu luh d u a rupiah) yang terdiri>dari: 

a. Be lan ja Modal J a l a n dan Jemba tan Rp. 45 .470.307.391,00 

b. Be lan ja Modal-Bangunan Air Rp. 25 .173.893.767,00 

c. Be lan ja Modal j n s t a l a s i Rp. 2,226.239.694,00 , 

d. Be lan ja Modal J a r i n g a n Rp. 138.105.000,00 , 

(6) Belanja modal asset tetap la innya sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f e d i r encanakan sebesar Rp 1.824.539.410,00 (satu mi lyar delapan 

ra tus d u a pu luh empat j u t a i ima ratus tiga p u l u h sembi lan r i bu empat 

ra tus sepuluh rupiah) yang terdiri dar i : 

a . Be lan ja Modal B a h a n Perpustakaan Rp. 148.725.660,00 
i " ;' •• 

b. Be lan ja Modal; Aset Tetap Da lam Renovasi Rp. ,149.991.600,00 
c. Be lan ja Modal Aset T idak Berwujud Rp. 80 .000.000,00 

d. Be lan ja Modal Aset Tetap La innya B O S Rp, 1.445.822.150,00 

p '• Pasa l 19 

Be lan ja t idak terduga sebagaimana; d imaksud da lam Pasa l 10 h u r u f c 

d i rencanakan sebesar Rp 2.000.000.000,00 (dua mi lyar rupiah) . 

; / Pasa l 20 ; 

(1) Be lan ja transfer sebagai ihana -dimaksud da lam Pasa l 10 h u r u f d 

direncanaka.n sebesar Rp 150.544.899.260,00; (seratus l ima p u l u h mi lyar 

l ima ra tus empat pu luh empat j u t a delapan ra tus sembi lan p u l u h sembi lan 

r i bu d u a ra tus enam pu luh rupia l i ) , yang terdir i a tas : 
1 

a. Be lan ja bagi has i l ; 

b. Be lan ja bantuan keuangan • 

(2) Be lan ja bagi has i l sebagaimana dimaksudj pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp ' 1.000.000.000,00 :(satu mi lyar rupiah) , yang 

terdiri atas: ' ! • 1 ' 

a. Be lan ja bagi has i l pajak daerah kepada pemerintah Kabupaten/kota dan 

desa Rp 730 .998 .604 ,00 ' ' ' ' ' 
. 1 ' ; ; ( r 

b. Be lan ja bagi has i l retr ibusi daerah Kabupaten/kota kepada pemerintah 

desa Rp 269 .001 .396 ,00 ( ' ( 



(3) Be lan ja ban tuan keuangan 'sebaga imana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp 149 . '544.899,250,00 (seiratus empat pu luh 

sembilan mi lyar l ima ra tus empat ipuluh empat j u t a delapan ra tus sembi lan 

pu luh sembi lan r ibu dua rat i i s enam pu luh rupiah) yang terdiri dar i belanja 

bantuan keuangan u m u m ^dderah provinsi a tau Kabupaten/kota kepada 

desa sebesar Rp. ;149.544.899.260. 

• • / Pasa l 2 1 

Anggaran pembiayaan daerah tahian; anggaran 2 0 2 1 d i rencanakan sebesar Rp. 
i ' ' i • •• • ! ' • 

37.995.779.442,00 (tiga pu luh tu juh 'mi lyar sembilan ra tus sembi lan pu luh l ima 
j u t a tu juh ra tus tu juh pu iuh sembilan r ibu empat ra tus empat pu luh dua 

i ^ . . , 
rupiah) , yang terdiri atas : ' ' -

/ I 

a. Pener imaan pembiayaan; dan : ^ 

b. Pengeluaran pembiayaan. ; i ; 

; ' ; Pasa l 22 1 

(1) Anggaran pener imaan pembiayaan sebagaimand (dimaksud da lam pasa l 2 1 

h u r u f a d i r encanakan sebesar Rp 41.995.779. '442,00 (empat pu luh sa tu 

mi lyar sembi lan ra tus sembi lan ' pu luh l ima j u t a tu juh ra tus tu juh pu luh 

sembilan r i bu empat ra tus empat pu luh d u a rupjah) , yang terdir i atas : 

a. S i s a lebih perhitungan anggaran tahun anggaran sebelumnya; 

b. Penca iran dana cadangan; • ' 

c. Has i l penjualan kekayaan daerah yang d ip i sahkan;K , 

d. Pener imaan pinjaman daerah; ; ! ; ri i 

e. Pener imaan kembal i pemberian pinjaman daerah;; 

f. Pener imaan pembiayaan^ la innya sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan; ' '"^ ^ { ' 

(2) S i s a lebih perhitungan anggaran ' tahun sebelumnya sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp 41 .995.779.442 (empat 

pu luh sa tu mi lyar sembi lan ratt is sembi lan p u l u h l ima j u t a tu juh ra tus 

tu juh p u l u h sembi lan r ibu empat ra tus empat p i i l t ih d u a mp iah ) . 

(3) Pencairan dana cadangan sbbagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp - (riol rdpiiah). > 

(4) Has i l penjualan kekayaan daerah yang d ip i sahkan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f c d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . 

(5) Pener imaan p in jaman daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

d i rencanakan sebesar Rp- (nol rupiah) . 



•20-

(6) Pener imaan Kembal i pemberiari p in jaman daerah sebagaimana d imaksud 

pada ayat ( I ) h u r u f e d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . 

(7) Pener imaan pembiayaan iainhj^a sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan sebagairhana d imaksud pada ayat (1) h u r u f f 

d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . 

: : Pasa l 23 ' i 

(1) Anggaran pengeluaran pembiayaan sebagaimana, d imaksud dalam Pasa l 2 1 

h u r u f b d i r enc rnakan sebesar - Rp 4.000.000.000 (empat mi lyar rupiah) , 

yang terdiri a tas : ( 

a. Pembentukan dana cadangan;! 

b. Penyertaan modal daerah; ' 

c. Pembayaran c ic i lan pokok ufahg yang j a t u h tempo; 

d. Pemberian p in jaman daeraih;' dan ' 

e. Pengeluaran pembiayaah ' l a innya sesuai deiigan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. • ' -

(2) Pembentukan dana cadangan' sebagainiana d imaksud pada ayat (1) h u r u f a 

d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . • * 

(3) Penyertaan modal daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f b 

d i rencanakan sebesar Rp 4.000.000.000 (empat 'milyar rupiah) . 

c ic i lan pokok u lang yang j a t u h tempo sebagaimana d imaksud 

h u r u f c d i rencanakan sebesar Rp - (hoi rupiah) . 

(5) Pemberian p in jaman daerah sebagaimana. d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . 

(4) Pembayaran 

pada ayat (1 

(5) Pengeluaran perpbiaj^aan la innya sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan sebagainiana d imaksud pada ayat (1) h u r u f ' e 

d i rencanakan sebesar Rp - (nol rupiah) . ' ' : , 

(1) Se l is ih an ta ra 

' Pasa l 24 • 

anggaran pendapatan daerah dengan anggaran belanja daerah 

mengakibatkan terjadinya surplus,/(defisit) sebesar (Rp 37.995.779.442,00) 

(tiga p u l u h tu juh mi lyar sembilan ra tus sembilan pu luh l ima j u t a tu juh 

ra tus tu juh p u l u h sernbilan r ibu empat ra tus empat p u l u h d u a rupiah) . 

(2) Pembiayaan rieto yang merupakah sel is ih pener imkan pembiayaan terhadap 

pengeluaran pembiayaan d i rencanakan sebesar Rp 37 .995.779.442,00 (tiga 



2. Lamp i ran I I 

pu luh tu juh mi lyar sembilan ra tus sembilan p i i l uh l ima j u t a tu juh ra tus 

tu juh p u l u h sembi lan r ibu empat,ratus empat p i i luh d u a rupiah) . 

Pasa l 25 i 

U ra i an lebih lanjut Anggaran Pendapatan ; dan Be lan ja Daerah 

sebagaimana d imaksud dalam Pasal 2, tercantum da lam Lamp i ran yang 

merupakan bagian yang t idak terp isahkan ! dar i Peraturan Daerah 

Kabupaten in i terdiri idari : 

1. Lamp i ran I R ingkasan Ifenjabaran A P B D yang Dik las i f ikas i Menurut 

Kelompok, J e n i s , Objek dan R inc i an Objek Pendapatan, 

Be lan ja dan Pembiayaan; 

Penjabaran APBD; Menurut U r u s a n Pe iher intahan Daerah, 

Organisas i , , Prograrn, Kegiatan, i S u b . Kegiatan, Kelompok, 

J e n i s , Objek,: .Rincian Objek Pendapatan, Be lan ja dan 

Pernbiayaan; > i i 

Daftar Nama Penerima, A lamat Pener ima dan Besa ran Hibah; 

Daftar N a m a ; Penerima, A lamat Pener ima dan Besa ran 

B a n t u a n Sosia l ; i 

Daftar Nama , Penerima, A lamat Pener ima dan Besa ran 

B a n t u a n Keuangan; Bersi fat Umurri dan Bers i fat K h u s u s ; 

Daftar Nama i Penerima, Alamat^ Pener ima dan Besa ran 

Belanja Bagi Has i l ; • I 

7. Lamp i ran V I I R inc i an Dana Otonomi K h u s u s Menurut U r u s a n 

Pemer intahan Daerah, Organisasi , Program, Kegiatan, S u b 

Kegiatan, Kelompok, J e n i s , Objek dan R inc ian Objek 

Pendapatan, Be lan ja dan Pembiayaan; 

8. Lamp i ran V I I I R inc i an D B H - S D A Pertambangan , Minyak B u m i dan 

Pertambangan Gas A lam/Tambahan D B H - M i n y a k dan G a s 

B u m i Men j r u t I U r u s a n Pemer intahan Daerah, Organisasi , 

Program, Kegiatan, j S u b Kegiatan,! Kelompok, J e n i s , Objek 

dan R inc ian Objek Pendapatan, Be lan ja dan Pembiayaan; 

R inc i an D a n a iTarhbahan , I n f r as t ruk tur . Menurut U r u s a n 

Pemerintahan Daerah, Organisasi , : Prograih, Kegiatan, Sub 

Kegiatan, Kelompok, , J e n i s , Objek dan R inc ian Objek 

Pendapatan, Be lan ja 'dan Pembiayaan; 

S inkrpn i sas i Kebi jakan Pemerintah Prov ins i/Kabupaten/Kota 

3 . Lamp i ran I I I 

4 Lamp i ran IV 

5. Lamp i ran V 

6. Lamp i ran V I 

9. Lamp i ran I X 

10. Lamp i ran X 



pada Daerah Perbatasan Dalarn Rancangan Perda tentang 

APBD dan Rancangan Perkada tentang Penjabaran APBD 

dengan Program Pripritas Perbatasan Negara. 

; Pasal 26 \ ' 

Lampi ran sebagaimana tersebut dalam Pasa l 25 merupakan bagian yang t idak . 

terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

' ( • ! ' •. 

Pasal 27 ; ' 

Pe laksanaan penjabaran APBD yang ditetapkan dalarn peraturan in i d i tuangkan 

lebih lanjut dalarn dokumen pe laksanaan anggarah sa tuan ker ja perangkat. 

daerah sesuai dengan ketentuan perundang-undangah. ' 

: Pasa l 28 
Peraturan Bupat i ini mula i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in t ahkanpengundangan Peraturan 

Bupa t i dengan pehempatannya dalam Ber i ta Daerah. : . : 

. ; • I 
; ; : »; 1 . 

Ditetapkan di Kwandang 

pada tanggal lO Oe^^W OOOo 

B U P A T I GORONTALO UTARA, 

Diundangkan di Kwandang 

pada tanggal 3>o Ocsembcr 2020 

S E K R E T A R I S D A E R A H KABUPATEN/feoRONTALO UTARA, 

R I D W A N Y A S i r / ,SH,jMH 

B E R I T A D A E R A H K A B U P A T M iGORONTALO UTARA TAHUN 2020 NOMOR 


